
 

 
Администрация города Славгорода Алтайского края 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

23.12. 2021      № 1135 
г. Славгород 

 
О внесении изменений в постановление 
администрации города Славгорода 
Алтайского края от 26.07.2021 № 683 
«Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение законности, 
правопорядка общественной 
безопасности и профилактика 
терроризма на территории 
муниципального образования город 
Славгород Алтайского края» на 2021-
2025гг.» 
 
 
 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановления администрации города Славгорода Алтайского края от 

08.04.2019 № 306 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования город 

Славгород Алтайского края в новой редакции», решения Славгородского 

городского Собрания депутатов от 22.12.2020 № 38 «Об утверждении бюджета 

города Славгорода на 2021 год и плановый период 2020 и 2023 годов»; решения 

Славгородского городского Собрания депутатов от 29.06.2021 № 25 «О 

внесении изменений в решение Славгородского городского собрания депутатов 

от 22.12.2020 № 38 «Об утверждении бюджета города Славгорода на 2021 год и 

на плановый период 2022 и 2023 годов» п о с т а н о в л я ю : 
1. Внести изменения в постановление администрации города 

Славгорода Алтайского края от 26.07.2021 № 683 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение законности, правопорядка, 

общественной безопасности и профилактика терроризма на территории 

муниципального образования город Славгород Алтайского края» на 2021-
2025гг.» следующего содержания: 

1.1. Раздел «Ожидаемые результаты реализации программы» паспорта 

муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
«-Снижение уровня преступности зарегистрированных преступлений на 

10 тысяч населения к 2025 году; 
-Снижение числа несовершеннолетних и семей, находящихся в социально 

опасном положении; 



 

-Увеличение числа снятых с учета семей, находящихся в социально 

опасном положении, в связи с улучшением их социально-экономического 

положения, морально-психологического климата; 
-Снижение числа несовершеннолетних, состоящих на учете; 
-Снижение общего числа преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними; 
-Снижение числа административных правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними; 
-Уменьшение числа лиц, больных наркоманией; 
-Увеличение числа публикаций в СМИ с целью информированности 

населения о мерах, принимаемых органами местного самоуправления и 

институтов гражданского общества в сфере противодействия экстремизму; 
-Увеличение количества участников в профилактических мероприятиях 

по предупреждению экстремизма; 
-Противодействие проникновению в общественное сознание идеологии 

терроризма; 
Препятствие организации и деятельности националистических 

террористических группировок и формирований; 
-Укрепление межнациональных отношений; 
-Отсутствие попыток совершения и совершенных актов 

террористической направленности на территории муниципального образования 

город Славгород Алтайского края; 
-Снижение уровня преступности среди лиц, осужденных к наказаниям, не 

связанным с лишением свободы; 
-Социализация осужденных к наказаниям, не связанным с лишением 

свободы в обществе.». 
1.2. Раздел «Обобщенная характеристика мероприятий программы» 

изложить в следующей редакции: 
«В Программу включены мероприятия, которые являются 

существенными для всей территории муниципального образования город 

Славгород. Достижение поставленной цели и решение задач программы 

планируется осуществлять путем реализации мероприятий программы. 
1. Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории 

муниципального образования город Славгород включает в себя такие 

мероприятия как: 
1.1. Внедрение современных технических средств, направленных на 

предупреждение правонарушений и преступлений в общественных местах и на 

улицах; 
1.2. Организация деятельности добровольных дружин и поощрения 

граждан, изготовление бланков удостоверений народных дружинников, 

обеспечение личного страхования ДНД участвующих в мероприятиях по охране 

общественного порядка; 
1.3. Правовое информирование граждан и проведение профилактических 

мероприятий; 
1.4. Проведение с осужденными к наказаниям, не связанным с лишением 



 

свободы, просветительских лекций о возможностях получения социальной 

помощи в муниципальном образовании город Славгород; 
1.5. Проведение с осужденными к наказаниям, не связанным с лишением 

свободы, лекций, освещающих юридические вопросы, направленных на 

формирование законопослушного поведения. 
2. Для решения задачи по профилактике безнадзорности и 

правонарушений планируется выполнить следующие мероприятия: 
2.1. Проведение мероприятий по раннему выявлению неблагополучных 

семей; 
2.2. Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 
3. Для реализации мер по сокращению распространению наркомании 

среди различных слоёв населения включают в себя мероприятия: 
3.1. Организация мероприятий по информированию населения о мерах по 

предупреждению незаконного оборота наркотиков; 
3.2. Проведение мероприятий по уничтожению дикорастущей конопли 

(приобретение триммеров, гербицидов и т.д.); 
3.3. Проведение спортивных, культурно-массовых мероприятий, 

направленных на профилактику злоупотребления наркотических средств; 
3.4. Провидение конкурсов научно-исследовательских, творческих работ 

среди детей и молодежи по профилактике наркомании и ВИЧ/СПИДА; 
3.5. Организация семинаров по профилактике наркомании в молодежной 

среде с привлечением специалистов наркологического диспансера и краевого 

Центра СПИД. 
4. Противодействие экстремизму на территории муниципального 

образования город Славгород Алтайского края планируется выполнить 

следующие мероприятия: 
4.1. Организация эффективной системы мер антиэкстремистской 

направленности; 
4.2. Проведение расширенных заседаний антитеррористической комиссии 

и рабочей группы по профилактике экстремизма; 
4.3. Организация деятельности Совета общественности в сфере 

профилактики экстремизма; 
4.4. Проведение «круглых столов» с участием представителей конфессий, 

национальных объединений, общественных организаций, руководителей 

учебных заведений по проблемам укрепления нравственного здоровья и 

профилактики ксенофобии в обществе; 
4.5. Методическое обеспечение, организация и проведение обучающих 

семинаров для специалистов органов системы профилактики; 
4.6. Организация подготовки и проведения профилактических 

мероприятий, направленных на развитие толерантности в обществе, укрепление 

межнациональных и межкультурных связей; 
4.7. Организация размещения в СМИ материалов, видеороликов о 

противодействии экстремизму. 
5. Формирование у граждан неприятия идеологии терроризма: 



 

5.1. Проведение мероприятий, посвящённых Дню солидарности против 

терроризма; 
5.2. Приобретение информационных материалов, печатной продукции 

антитеррористической направленности; 
5.3. Осуществление через СМИ информационных сообщений, 

публикации статей и заметок с целью предупреждения террористических 

проявлений. 
Перечень программных мероприятий с указанием необходимых для 

реализации каждого мероприятия ресурсов Программы приведен в приложении 

2 к настоящей Программе.». 
1.3. Приложение № 2 к программе «Обеспечение законности, 

правопорядка, общественной безопасности и профилактика терроризма на 

территории муниципального образования город Славгород Алтайского края» на 

2021-2025гг. изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 

администрации города Славгорода и опубликовать в сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального образования город Славгород Алтайского 

края. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации Князеву Е.П. 
 
 
 

Глава города                                                                                        Л.В. Подгора 
 



 

Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Обеспечение законности, правопорядка, 

общественной безопасности и 

профилактика терроризма на территории 

муниципального образования город 

Славгород Алтайского края» на 2021- 
2025 гг. 

 
 

Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Обеспечение законности, правопорядка, общественной безопасности и профилактика терроризма 

на территории муниципального образования город Славгород» на 2021-2025 годы 
 

N п/п Цель, задача, мероприятие 
Срок реа-

лизации 

Участники программы Сумма расходов, тыс. рублей Источники фи-

нансирования 
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Цель 1 

Создание условий  для обеспече-

ния безопасности населения и со-

блюдения правопорядка путем 

реализации мер по сокращению 

распространения наркомании, 

предупреждению проявлений 

экстремизма, совершенствованию 

системы профилактики безнад-

зорности, правонарушений несо-

2021-2025 
годы 

 
50 50 50 50 50 250 всего 

      в том числе: 
      федеральный 

бюджет 
      

краевой бюджет 

50 50 50 50 50 250 муниципальный 

бюджет 



 

вершеннолетних  и профилактики 

терроризма на территории муни-

ципального образования город 

Славгород Алтайского края 

      внебюджетные 

источники 

2 Задача 1 
Профилактика преступлений и 

иных правонарушений  на терри-

тории муниципального образова-

ния город Славгород 

2021-2025 
годы 

 5 5 5 5 5 25 всего 
      в том числе: 
      федеральный 

бюджет 
      краевой бюджет 

5 5 5 5 5 25 муниципальный 

бюджет 
      внебюджетные 

источники 
3 Мероприятие 1.1. 

Внедрение современных техниче-

ских средств, направленных на 

предупреждение правонарушений 

и преступлений в общественных 

местах и на улицах 

 Администрация города Слав-

города; 
МО МВД России «Славго-

родский» (по согласованию) 

0 0 0 0 0 0 всего 
      в том числе: 
      федеральный 

бюджет 
      краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 муниципальный 

бюджет 
      внебюджетные 

источники 
4 Мероприятие 1.2. 

Организация деятельности добро-

вольных дружин и поощрения 

2021-2025 
годы 

Администрация города Слав-

города; 
МО МВД России «Славго-

5 5 5 5 5 25 всего 
      в том числе: 



 

граждан, изготовление бланков 

удостоверений народных дру-

жинников, обеспечение личного 

страхования ДНД участвующих в 

мероприятиях по охране обще-

ственного порядка 

родский» (по согласованию)       федеральный 

бюджет 
      краевой бюджет 

5 5 5 5 5 25 муниципальный 

бюджет 
      внебюджетные 

источники 

5 Мероприятие 1.3. 
Правовое информирование граж-

дан и проведение профилактиче-

ских мероприятий 

2021-2025 
годы 

Администрация города Слав-

города; 
МО МВД России «Славго-

родский» (по согласованию) 

0 0 0 0 0 0 всего 
      в том числе: 
      федеральный 

бюджет 
      краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 муниципальный 

бюджет 
      внебюджетные 

источники 
6 Мероприятие 1.4. 

Проведение с осужденными к 

наказаниям, не связанным с ли-

шением свободы, просветитель-

ских лекций о возможностях по-

лучения социальной помощи в 

муниципальном образовании го-

род Славгород 

2021-2025 
годы 

Администрация города Слав-

города; 
МО МВД России «Славго-

родский» (по согласованию) 

0 0 0 0 0 0 всего 
      в том числе: 
      федеральный 

бюджет 
      краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 муниципальный 

бюджет 
      внебюджетные 

источники 
7 Мероприятие 1.5. 2021-2025 Администрация города Слав- 0 0 0 0 0 0 всего 



 

Проведение с осужденными к 

наказаниям, не связанным с ли-

шением свободы, лекций, осве-

щающих юридические вопросы, 

направленных на формирование 

законопослушного поведения. 

годы города; 
МО МВД России «Славго-

родский» (по согласованию) 

      в том числе: 
      федеральный 

бюджет 
      краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 муниципальный 

бюджет 
      внебюджетные 

источники 

8 Задача 2 2021-2025  5 5 5 5 5 25 всего 

 Профилактика безнадзорности и 

правонарушений 
годы        в том числе: 

      федеральный 

бюджет 
      краевой бюджет 

5 5 5 5 5 25 муниципальный 

бюджет 
      внебюджетные 

источники 
9 Мероприятие 2.1. 

Проведение мероприятий по ран-

нему выявлению неблагополуч-

ных семей 

2021-2025 
годы 

Комиссия по делам несовер-

шеннолетних и защите их 

прав муниципального обра-

зования город Славгород 

0 0 0 0 0 0 всего 
      в том числе: 
      федеральный 

бюджет 
      краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 муниципальный 

бюджет 
      внебюджетные 

источники 



 

10 Мероприятие 2.2. 
Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершенно-

летних 

2021-2025 
годы 

КГКУ «Управление социаль-

ной защиты населения по 

городам Славгороду и Яро-

вое, Бурлинскому и Табу не-

кому районам; КГБУСО 

«Комплексный центр соци-

ального обслуживания насе-

ления г. Славгорода»; МО 

МВД России «Славгород-

ский» (по согласованию); 

КГБУЗ «Славгородская ЦРБ» 

(по согласованию); Комитет 

администрации города Слав-

города Алтайского края по 

образованию; Комиссия по 

делам несовершеннолетних и 
защите их прав муниципального 
образования город Славгород 

5 5 5 5 5 25 всего 
      в том числе: 
      федеральный 

бюджет 
      краевой бюджет 

5 5 5 5 5 25 муниципальный 

бюджет 
      внебюджетные 

источники 

11. Реализация мер по сокращению 

годы распространению наркома-

нии среди различных слоёв насе-

ления 

2021-2025 
годы 

 

26 26 26 26 26 130 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

26 26 26 26 26 130 муниципальный 
бюджет 

      внебюджетные 

источники 



 

12. Мероприятие 3.1. 
Организация мероприятий по го-

ды информированию населения о 

мерах по предупреждению неза-

конного оборота наркотиков 

2021-2025 
годы 

МАУ «Редакция газеты 
«Славгородские вести»;  

МБУ ТВ «Степь»;  
Комитет по культуре, спорту 

и молодёжной политике ад-

министрации города Славго-

рода 

2 2 2 2 2 10 
всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

2 2 2 2 2 10 
муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

13. Мероприятие 3.2. 
Проведение мероприятий по годы 

уничтожению дикорастущей ко-

нопли (приобретение триммеров, 

гербицидов и т.д.) 

2021-2025 
годы 

Комитет сельского хозяйства 

администрации города Славго-

рода;  
Управление делами (главы сель-

ских администраций); 
Комитет по жилищно-

коммунальному хозяйству и 

экологии администрации города 

Славгорода 

20 20 20 20 20 100 
всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

20 20 20 20 20 100 
муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

14 Мероприятие 3.3. 
Проведение спортивных, куль-

2021-2025 
годы 

Комитет администрации го-

рода Славгорода Алтайского 

0 0 0 0 0 0 всего 



 

турно-массовых мероприятий, 

направленных на профилактику 

злоупотребления наркотических 

средств 

края по образованию;  
Комитет по культуре, спорту 

и молодёжной политике ад-

министрации города Славго-

рода 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

15. Мероприятие 3.4. 
Проведение конкурсов научно- 
исследовательских, творческих 

работ среди детей и молодежи по 

профилактике наркомании и 

ВИЧ/СПИДА 

2021-2025 
годы 

Комитет администрации го-

рода Славгорода Алтайского 

края по образованию;  
Комитет по культуре, спорту 

и молодёжной политике ад-

министрации города Славго-

рода 

2 2 2 2 2 10 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

2 2 2 2 2 10 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

16. Мероприятие 3.5. 
Организация семинаров по про-

филактике наркомании в моло-

дежной среде с привлечением 

специалистов наркологического 

2021-2025 
годы 

Комиссия по делам несовер-

шеннолетних и защите их 

прав муниципального обра-

зования город Славгород; 

КГБУЗ «Славгородская ЦРБ» 

2 2 2 2 2 10 всего 

      в том числе: 



 

диспансера и краевого Центра 

СПИД 
(по согласованию       федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

2 2 2 2 2 10 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

17. Задача 4 
Противодействие экстремизму на 

территории муниципального об-

разования город Славгород 

2021-2025 
годы 

 

4 4 4 4 4 20 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

4 4 4 4 4 20 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

18. Мероприятие 4.1. 
Организация эффективной систе-

мы мер антиэкстремистской 

направленности 

2021-2025 
годы 

Администрация города Славго-

рода; 
МО МВД России «Славгород-

ский» (по согласованию) 

0 0 0 0 0 0 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 



 

      краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

19. Мероприятие 4.2. 
Проведение расширенных засе-

даний антитеррористической ко-

миссии и рабочей группы по 

профилактике экстремизма 

2021-2025 
годы 

Администрация города Слав-

города 
0 0 0 0 0 0 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

20. Мероприятие 4.3. 
Организация деятельности Совета 

общественности в сфере профи-

лактики экстремизма 

2021-2025 
годы 

Администрация города Слав-

города 
0 0 0 0 0 0 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 



 

0 0 0 0 0 0 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

21. Мероприятие 4.4. 
Проведение «круглых столов» с 

участием представителей конфес-

сий, национальных объединений, 

общественных организаций, ру-

ководителей учебных заведений 

по проблемам укрепления нрав-

ственного здоровья и профилак-

тики ксенофобии в обществе 

2021-2025 
годы 

Администрация города Слав-

города 
0 0 0 0 0 0 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

22. Мероприятие 4.5. 
Методическое обеспечение, орга-

низация и проведение обучающих 

семинаров для специалистов ор-

ганов системы профилактики 

2021-2025 
годы 

Администрация города Слав-

города 
2 2 2 2 2 10 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

2 2 2 2 2 10 муниципальный 

бюджет 



 

      внебюджетные 

источники 

23. Мероприятие 4.6. 
Организация подготовки и прове-

дения профилактических меро-

приятий, направленных на разви-

тие толерантности в обществе, 

укрепление межнациональных и 

межкультурных связей 

2021-2025 
годы 

Комитет администрации го-

рода Славгорода Алтайского 

края по образованию;  
Образовательные учрежде-

ния 

2 2 2 2 2 10 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

2 2 2 2 2 10 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

24. Мероприятие 4.7. 
Организация размещения в СМИ 

материалов, видеороликов о про-

тиводействии экстремизму 

2021-2025 
годы 

МАУ «Редакция газеты 

«Славгородские вести»;  
МБУ ТВ «Степь» 

0 0 0 0 0 0 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 



 

25. Задача 5 
Формирование у граждан неприя-

тия идеологии терроризма 

2021-2025 
годы 

 10 10 10 10 10 50 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

10 10 10 10 10 50 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

26. Мероприятие 5.1. 
Проведение мероприятия, посвя-

щённое Дню солидарности про-

тив терроризма 

2021-2025 
годы 

Отдел ГО и ЧС и мобилиза-

ционной работы; 
Комитет по культуре, спорту 

и молодёжной политике ад-

министрации города Славго-

рода;  
Комитет администрации го-

рода Славгорода Алтайского 

края по образованию 

5 5 5 5 5 25 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

5 5 5 5 5 25 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

27. Мероприятие 5.2. 
Приобретение информационных 

2021-2025 
годы 

Отдел ГО и ЧС и мобилиза-

ционной работы; 
5 5 5 5 5 25 всего 



 

материалов, печатной продукции 

антитеррористической направ-

ленности 

Комитет по культуре, спорту 

и молодёжной политике ад-

министрации города Славго-

рода 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

5 5 5 5 5 25 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

28. Мероприятие 5.3. 
Осуществление через СМИ ин-

формационных сообщений, пуб-

ликации статей и заметок с целью 

предупреждения террористиче-

ских проявлений 

2021-2025 
годы 

Отдел ГО и ЧС и мобилиза-

ционной работы;  
МАУ «Редакция газеты 

«Славгородские вести»;  
МБУ ТВ «Степь» 

0 0 0 0 0 0 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

 


